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Asırlardır yazmacılığın merkezi olarak bilinen Tokat, yurtiçi ve yurtdışına el baskısı 
kumaş ve yazmalar göndermiştir. Anadolu’nun bazı yörelerine özgü renk ve desen olarak 
benimsenen yazmaların büyük bir kısmı Tokat’ta yapılmaktaydı. Bu yazmalara örnek olarak 
Artvin Çengelköy motifli yazmaları verilebilir.P

2
P Ayrıca bu örnekler çoğaltılabilir. 

Rusya’daki müze çalışmalarından başka konuyla ilgili Türkiye’de de çalışmalar 
yapılmıştır. Bazı yazılı kaynaklar ve Tokat Müzesi’nde yapılmış araştırmalar bu anlamda 
sayılabilir. Ayrıca Tokat’ta yaşayan eski yazmacılardan konuyla ilgili bazı bilgiler elde 
edilmiştir.P

3 

Yapılan kaynak taraması sonucu Osmanlı dönemi Tokat yazmaları hakkında ne yazık ki 
yeterli bilginin bulunmadığı görülmüştür. Bununla birlikte bazı kaynaklarda Kazaklarla ilgili 
değerli bilgilere de ulaşılmıştır. Servet Somuncuoğlu’nun 2004 senesinde yayımlamış olduğu 
Don Kazakları adlı kitabında, zamanında Türkiye’den göç ederek Rusya’nın Stavrapol 
bölgesine yerleşen Don Kazaklarının izleri sürülmüştür. Kazakların günlük yaşamlarını orada 
izleme fırsatını yakalayan yazar, kaynağını görsel materyallerle de desteklemiştir. Kitapta yer 
alan fotoğraflardan anlaşıldığı üzere Türkiye’de kullandıkları geleneksel kıyafetlerini orada da 
kullanmaya devam etmektedirler.P

4
P Aydın Ayhan, Balıkesir’in Kimliği adlı kitabında Balıkesir 

bölgesinde birkaç asır boyunca yaşayan Don Kazakları hakkında değerli bilgiler ve tespitleri 
neşretmiştir. P

5 

Diğer taraftan Tokat Müzesi teşhiri ve depolarında da 18.-19. yüzyıl eski Tokat el 
baskısı yazma örneklerine birkaç yazma dışında rastlanamamıştır. Yazılı ve görsel bilgi 
eksikliği nedeniyle Kazak giysilerinde kullanılan el baskısı kumaş desenlerinin Tokat’a ait olup 
olmadığına ilişkin bazı tereddütlerin olmasına rağmen kumaşların baskı tekniği, renk ve 
motifleri titizlikle incelenerek bu örneklerin bir kısmının Tokat yöresine ait olduğu sonucuna 
varılmıştır. 

Kısa Tarihçe 

Don Kazakları soyundan gelen Nekrasov Kazakları asırlar boyunca Don Nehri’nin 
kıyılarında yaşamışlardır. Fakat 1708 yılında Nekrasov Kazakları, Rus yönetimine karşı silahlı 
bir ayaklanmaya katılmış ve yenilgiden sonra Osmanlı topraklarına sığınmak zorunda 
kalmışlardır.P

6
P Göç sonrası Nekrasov Kazakları, Tuna, Kuban ve Anadolu’da yaşamlarını 

sürdürmüşlerdir. Anadolu’ya gelenler, Beyşehir Gölü’ndeki Mada Adası ve Balıkesir’de 
Manyas Gölü etrafına yerleşmişlerdir.P

7
P Söz konusu Kazaklar "Nekrasov" ismini öncüleri Ignat 

Nekrasov’dan almışlardır. 250 yılı aşkın bir süre Türkiye’de yaşayan Kazaklar, 1960’larda 
Rusya’ya geri dönmüşler. 

Nekrasov Kazak Giysileri 

Rusya’nın güneyindeki Stavrapol kentine yerleşen Kazaklar Türkiye’den göç sırasında 
kendileriyle birlikte günlük yaşamda kullandıkları birçok Türk menşeli eşyanın yanı sıra 
yanlarında Türk kumaşlarından üretilen geleneksel giysilerini de götürmüşlerdir. Yıllar sonra 
giysilerin bir kısmı etnografik değer taşıdığı için makalede adı geçen Rostov bölge müzelerinde 
görev yapan araştırmacılar tarafından söz konusu müzelerin koleksiyonlarına katılmak üzere 

                                                 
2 Bkz. Tokat Yazmacılığı, s. 44. 
3 Tokat’ın en eski yazmacılarından olan Hüseyin Er ve Hasan Albay’ın atölyelerinde bulunulmuş ve ustalardan konu 

ile ilgili değerli bilgiler edinilmiştir. Örneğin 2014 senesinde yapılan söyleşi sırasında Kazak kıyafetlerinde 
kullanılan yazmaların birçoğunun kesin olarak Tokat’ta üretildiği bilgisine ulaşılmıştır. 

4 Bkz. Servet Somuncuoğlu, Don Kazakları, Timaş Yayınları, İstanbul 2004. 
5 Bkz. Aydın Ayhan, Balıkesir’in Kimliği, Balıkesir Belediyesi Kent Arşivi Yayınları, Balıkesir 2011. 
6 Пронштейн, Мининков, 1983, с. 390-399; Сухоруков, 1903, с. 378; Сень, 2002, с. 23; Буганов, 1976, с. 146; 
Смирнов, 1889, с. 12. 

7 Большая Энциклопедiя, 1896, с. 582; Аваков, 2012, с. 10, 24; Сень, 2012, с. 10; Энциклопедия казачества, 
2007, с. 275. 
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toplanmıştır. Araştırma yapılan bölge müzelerinden biri olan Staroçerkask Müzesi, Nekrasov 
Kazaklarına ait sayı bakımından en fazla eseri bulundurmaktadır. Yaklaşık iki yüz parça giyim 
kuşam materyali bu eserler arasında yer almaktadır. Bunların büyük bir bölümü kadın 
giysileridir. Gömlek, şalvar, beşmetP

8
P ve kemerden oluşan bayramlık erkek kıyafet takımları ise 

koleksiyonun diğer bölümünü oluşturmaktadır. Beşmet, bayramlık,pamuk veya yünle 
sırımlanmış, yüzü ‘kutnu kumaş’ benzeri Türk kumaşından hazırlanmış kıyafettir. Beşmetin 
astarı, yani iç kısmı genellikle çiçek desenli kumaşlardan yapılmaktaydı.P

9 

Kadın Giysileri 

Nekrasov Kazaklarının kadın giysileri, erkek giysilerine göre takım ve aksesuarları 
bakımından daha geniş bir yelpazeye sahiptir. Araştırma açısından en önemli bulgu hemen 
hemen tüm kadınların ve genç kızların giysilerinde, Türk etkisine rastlanmış olmasıdır. 
Dolayısıyla, yapılan bu çalışma büyük ölçüde kadın giysileri üzerinden sürdürülmüştür. 

Nekrasov Kazaklarının geleneksel kadın kıyafeti, gömlek (rubaha), gömlek üzeri 
giyilen (balahon), önlük (zaveska) ve yelekten (kufaenka) oluşmaktadır (Resim1). Kadın 
gömlekleri (rubaha) uzun kollu olup pamuklu renkli kumaşlardan yapılmıştır. Gömleğin etek 
kısmına Türkçe (kırmız) adı verilen kırmızı renkte kumaş dikilmiştir. 

Kazak kadınları için zorunlu kıyafet olarak belirlenen Balahon, gömlek üzerine giyilen 
kısa kollu ve düğmesiz bir üst kıyafettir.10

P Balahonların bir kısmının Tokat el baskısı 
kumaşlardan yapıldığı düşünülmektedir. Ayrıca Staroçerkask Müzesi’nde Tokat işi pamuklu el 
baskısı kumaşlardan dikilmiş olduğu düşünülen çocuk balahonları da bulunmaktadır. 
Balahonların dikiminde kullanılan el baskısı kumaş örnekleri Resim 2 ve 3’te verilmiştir. 
Bayramlık balahonlar çizgili ipek Türk kumaşlarından hazırlanmış olup “ay yıldız” desenli 
düğmelerle süslenmiştir. 

Önlük (zaveska) ise renkli kumaştan dikilen balahon ve kız çocuklarının giydikleri 
gömlekler üzerine bağlanır. Önlük üzerine özel günlerde kadınlar bazen kulan ya da kataur adı 
verilen tokalı kemer takarlardı. Madenî ve işlemeli kadın tokaları göç sırasında Türkiye’den 
getirilmiştir.P

11
P Yukarıda açıklanmaya çalışılan genel kadın kıyafetlerini oluşturan parçalar, 

bütün yaş grupları için geçerlidir ve başörtüsü (baş örtme şekli) dışında bir farklılık 
göstermemektedir. 

Başörtüsü ve Baş Örtme Şekilleri 

Türk etkisini bariz bir şekilde yansıtan, Tokat yazmalarının kullanıldığı Nekrasov 
Kazaklarının bayramlık ve günlük kadın başörtüleri araştırmanın önemli bir bölümünü 
oluşturmaktadır. 

Günlük kadın başörtüsü, bone (şlıçka), alın bezi (svazka) ve eşarp (platok) olmak üzere 
üç ayrı parçadan oluşmaktadır. Bilindiği üzere bone (şlıçka), saçları kapatmak için tasarlanmış 
pamuklu bir kumaştır (Resim 4, 5). Müzede bulunan boneler malzeme, renk ve desen açısından 
incelenmiştir. Bu parçaların Tokat’ta üretilen el baskısı kumaşlar olduğu düşünülmektedir 
(Resim 6, 7). 

Bone dikiminde tercih edilen ve çok beğenilen yazma desenlerinden biri arı (pçelka) 
desenidir (Resim 8). Nekrasov Kazaklarının pçelka olarak adlandırdıkları desenin benzeri 
Sinekli Hammamiye yazmasında sinek motifi olarak karşımıza çıkmaktadır. Rus müzesinde 
bulunan arı desenli kumaşın arka yüzünde Osmanlıca bir üretici damgası dikkat çekmektedir 

                                                 
8 Kazaklarca Beşmet olarak adlandırılan söz konusu kıyafetin görsel tespitler neticesinde Doğu halklarında önceden 

var olan ve “cepken” adı verilen üst kıyafetin benzeri olduğu söylenebilir. 
9 Георги, 1779, с. 36; Ригельман, 2010, с. 136; Фрадкина, Новак, 1986, с. 34-35; Логинов, 2003. 
10 Народы Дона, 2005, с. 72-73;  Жукова, Бандурина, 1986, с. 60-61. 
11 Народы Дона, 2005, с. 72-73; Жукова, Бандурина, 1986, с .60, 62. 
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(Resim 9). Bone yapımında kullanılan kumaşlar arasında çiçek desenli olanlar da karşımıza 
çıkmaktadır. 

Bone (şlıçka) üstüne, alına denk gelecek şekilde alın bezi (svazka) denilen 70 cm 
uzunluğunda, 10-15 cm eninde dikdörtgen şeklinde bir kumaş sarılır (Resim 10).P

12
P Alın bezleri 

için genellikle Tokat yöresine özgü “Kirazlı” isimli yazma kullanılmıştır (Resim 13, 17). Bu 
desen dışında alın bezi olarak renk ve desen açısından Tokat Kirazlısına benzer “Tokat Yarım 
Elmalısı”P

13
P kullanılmıştır (Resim 15). 

Karşılaştırma yapmak için Türkçe kaynaklarda, ayrıca Tokat müzesinde ve Rusya’nın 
Rostov bölge müzelerinde bulunan birkaç örnek gösterilebilir (Resim 13-14, 15-16, 17-18). 
Genç kızlar alın bezi üzerine tercihen eşarp takıp üzerini boncuklu nazarlıklar ve yapay ya da 
canlı çiçeklerle süslerler. Kadınlar ise alın bezi üzerine kenarları renkli püsküllerle işlenmiş, 
dikdörtgen şeklinde ipek ya da pamuklu eşarp bağlarlar (Resim 11, 21). Bayram günlerinde 
başörtüler kâğıttan yapılan yapay ya da canlı çiçeklerle süslenir. Türkiye’nin bazı yörelerinde 
görülen bu gelenek Nekrasov Kazakları tarafından benimsenmiştir. 

Nekrasov Kazaklarının geleneklerine göre genç kızların saçlarını saklaması gerekmez. 
Dolayısıyla yazın onlar sadece Tokat yazmasından hazırlanan alın bezi ile yetinmişlerdir. Alın 
bezleri bayramlarda kuş tüyleriyle, boncuklu çengelli iğne nazarlıklar ve çiçeklerle süslenir. 
Uzun saç örgülerine ise Osmanlı paralarından yapılmış mahor adı verilen bir süs takılır. 

Sonuç 

Görüldüğü gibi Nekrasov Kazaklarının geleneksel kıyafetlerinde Türk tarzı ögeler 
önemli bir rol oynamıştır ve oynamaya da devam etmektedir. Türk etkisi halkın özgün kültürü 
içine nüfuz etmiş, onların hayatı ve günlük yaşamı üzerinde etkili olmuş ve ayrılmaz bir parçası 
olarak bu kültür içine yerleşmiştir. Böylelikle Nekrasov Kazakları, Osmanlı mirasını hâlen 
koruyan ve yaşatan bir topluluk olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Nekrasov Kazakları eski geleneklere sıkı sıkıya bağlıdırlar. Tarihî süreç içinde kendi 
kıyafetlerini imal etmek için 18-19. yüzyıllarda çok beğendikleri Türk kumaşlarını, özellikle de 
Tokat yazmalarını kullanmış ve bir kültür ögesi olan bu kumaşları kendi gelenek ve görenek 
çatıları altında kullanmaya devam etmişlerdir. Nekrasov Kazakları sayesinde Türk kumaşlarına 
ve özellikle Tokat yazmalarına “ikinci hayat” kazandırılmış, söz konusu bu kumaşlar dünyaya 
tanıtılmıştır. Şöyle ki bugün Nakrasov Kazaklarının folklor ekibi Türk izlerini taşıyan 
geleneksel kıyafetleriyle birçok ülkede konser vererek ve gösteri yaparak kendilerini 
tanıtmaktadırlar. 
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 Resim 20: Günümüzde Rusya’da yaşayan Nekrasov Kazak kızlarının giydikleri geleneksel 
Alın Bezi ve Eşarbı gösteren bir fotoğraf (Rus muhabiri Larisa Bahmatskaya arşivinden) 

Resim 19: Geleceğin Ailesi isimli bir fotoğraf. 
Türkiye 1950, (Straçerkask Müzesi Koleksiyonu) 

Resim 18: Nekrasov Kazaklarının son Ataman’ı 
V. P. Saniçev’in ailesi. Türkiye 1960, 

(Straçerkask Müzesi Koleksiyonu) 
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